[Desiderantur paginae duodecim.]

. . . duas sibi res, quo minus in vulgus et in foro dicebat, confidentiam et vocem defuisse . . . [Nonius p. 262. e Cic. lib. III. de re publ.]

*De quo Cicero dicit:* inclusorum hominum gemitu mugiebat taurus. [Schol. Juvenal. ad sat. VI. v. 486. ed. Crameri p. 245.]

p. 251.] XXXI. 43. . . . reportare. Ergo illam rem populi, id est rem publicam, quis diceret tum, quum crudelitate unius oppressi essent universi? neque esset unum vinculum iuris nec consensus ac societas coetus, quod est populus. Atque hoc idem Syracusis. Urbs illa praeclara, quam ait Timaeus Graecarum maxumam, omnium autem esse pulcherrimam, arx visenda, portus usque in sinus oppidis et p. 252.] ad urbis crepidines infusi, viae latae, porticus, | tempula, muri nihilo magis efficiebant Dionysio tenente, ut esset illa res publica: nihil enim populi et unius erat populus ipse. Ergo ubi tyrannus est, ibi non vitiosam, ut heri dicebam, sed, ut nunc ratio cogit, dicendum est plane nullam esse rem publicam.

XXXII. 44. Praeclare quidem dicis, Laelius: etenim video iam quo perget oratio. s. Vides igitur ne illam quidem, quae tota sit in factionis potestate, posse vere dici q. XL.] rem publicam. L. Sic plane iudico. s. Et | rectissime quidem iudicas: quae enim fuit tum Athenien-

sium res, quum post magnum illud Peloponnesiacum bellum triginta viri illi urbi iniustissime praefuerunt? num aut vetus gloria civitatis aut species praeclara oppidi aut theatrum, gymnasia, porticus aut propylaea nobilia aut arx aut admiranda opera Phidiae aut Piraeus ille magnificus rem publicam efficiebat? Minime vero, Laelius, quoniam quidem populi | res non erat. s. Quid, quum decemviri [p. 110. Romae sine provocatione fuerunt, tertio illo anno, quum vindicias amisisset ipsa libertas? L. Populi nulla res erat, immo vero id populus egit, ut rem suam recuperaret.

XXXIII. 45. s. Venio nunc ad tertium genus illud, in quo esse videbuntur fortasse angustiae, quum per populum agi dicuntur et esse in populi potestate omnia, quum de quocumque volt supplicium sumit multitudo, quum | agunt, [p. 299. rapiunt, tenent, dissipant quae volunt, potesne tum, Laeli, negare rem esse illam publicam, quum populi sint omnia, quoniam quidem populi esse rem volumus rem publicam? Tum Laelius: Ac nullam quidem citius negaverim esse rem publicam, quae tota sit in multitudinis potestate, plane ut nobis non placebat Syracusis fuisse rem publicam neque Agrigenti neque Athenis, quum essent tyranni, nec hic quum decemviri, nec | video qui magis in multitu- [p. 300. dinis dominatu rei publicae nomen appareat: quia primum mihi populus non est, ut tu optime definisti, Scipio, nisi qui consensu iuris continetur, sed est tam tyrannus iste conventus, quam si esset unus, hoc etiam taetrior, quia nihil ista, quae populi speciem et nomen imitatur, immanius belua est. Nec vero convenit, quum furiosorum bona legibus in adgnatorum potestate sint, quod eorum iam . . . .

[Desiderantur paginae octo.]

XXXIV. 46. . . . dici possint, cur illa sit res [p. 297. publica resque populi, quae sunt dicta de regno. Et multo etiam magis, inquit Mummius: nam in regem potius cadit domini similitudo, quod est unus, plures vero boni in qua re publica rerum potentur, nihil poterit esse illa beatius. Sed tamen vel regnum malo quam liberum populum: id enim tibi restat genus vitiosissimae rei publicae tertium.

XXXV. 47. Heic Scipio: Adgnosco, inquit, tuum mo-  
rem istum, Spuri, aversum a ratione populari, et  
quamquam potest id lenius ferri quam tu soles ferre, tamen  
adsentior nullum esse de tribus his generibus quod sit pro-  
bandum minus. Illud tamen non adsentior tibi, praestare  
regi optimates: si enim sapientia est quae gubernet rem  
publicam, quid tandem interest haec in unone sit an in plu-  
ribus? Sed errore quodam fallimur ita disputando: quum  
enim optumates appellantur, nihil potest videri  
praestabilius. Quid enim optumo melius cogitari potest?  
Quum autem regis est facta mentio, occurrit animis rex  
etiam iniustus: nos autem de iniusto rege nihil loquimur  
nunc, quum de ipsa regali re publica quaerimus. Qua re  
cogitato Romulum aut Pompilium aut Tullum regem, fortan  
non tam illius te rei publicae poenitebit. 48. m. Quam igi-  
tur relinquis populari rei publicae laudem? s. Tum ille: Quid?  
tibi tandem, Spuri, Rhodiorum, apud quos nuper fuimus una,  
nullane videtur esse res publica? m. Mihi vero  
videtur, et minime quidem vituperanda. s. Recte dicas:  
sed, si meministi, omnes erant iidem tum de plebe tum se-  
natores vicissitudinesque habebant quibus mensibus popu-  
lari munere fungerentur, quibus senatorio: utrunque autem  
conventicium accipiebat et in theatro et in curia res capi-  
talis et reliquas omnis indicabant iidem: tantum poterat  
tantique erat quanti multitudo, *senatus* . . . . .

[*Multa desiderantur.*]

### LIBRI III. DE RE PUBLICA

#### FRAGMENTA INCERTAE SEDIS ALIA AB ALIIS REPETITA SCRIPTORIBUS.

49. Est igitur quiddam turbulentum in hominibus singu-  
lis, quod vel exsultat voluptate vel molestia frangitur. [No-  
nius p. 301.]

Sed ut ipsi seu animum pericitantur seu vident quid se  
putent esse facturos. [Idem p. 364. e Cic. lib. III. de re publ.]

Poeni primi mercaturis et mercibus suis avaritiam et  
magnificentiam et inexplebiles cupiditates omnium rerum  
exportaverunt in Graeciam. [Idem p. 431. *indidem.*]

*Sardanapalus rex Assyriorum luxuriosus, de quo Tullius in  
tertio de re publica sic ait:* Sardanapalus ille vitiis multo quam  
nomine ipso deformior. [Scholiastes Iuvenalis ad sat. X. v. 362.]